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 ՀՈԴՎԱԾ 5. ՎՃԱՐՈՂՆԵՐԻ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ 

 Վճարողներն իրավունք ունեն` 
ա) օրենսդրությամբ սահմանված կարգով բողոքարկելու կարգավորման 

պարտադիր վճարի վճարման կարգի նկատմամբ հսկողություն իրականացնող 
իրենց հաշվառման վայրի հարկային մարմնի (այսուհետ` հարկային մարմին) և 
հանձնաժողովի գործողություններըՀայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով և օրենսդրությամբ սահմանված կարգով բողոքարկելու հարկային 
մարմնի պաշտոնատար անձանց որոշումները, գործողությունները կամ 
անգործությունը, ինչպես նաև հանձնաժողովի գործողությունները. 
 

գ) սույն օրենքով սահմանված դեպքերում պահանջելու և ստանալու 
վերադարձման ենթակա կարգավորման պարտադիր վճարի գումարըպահանջելու 
սույն օրենքով սահմանված կարգավորման պարտադիր վճարի գումարից ավելի 
վճարված գումարները մուտագրելու միասնական հաշվին: 
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ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ 
ՊԱՐՏԱԴԻՐ 
ՎՃԱՐՆԵՐԻ 
ՊԱՐՏԱՎՈՐՈՒԹ
ՅՈՒՆՆԵՐԻ 
ՀԱՇՎԱՌՈՒՄԸ 

  
1. Վճարների պարտավորությունների (վճար, տույժ) հաշվառման համար 

հարկային մարմնում բացվում են անձնական հաշվի քարտեր: Անձնական հաշվի 
քարտի ձևը և վարման կարգը սահմանում է վերադաս հարկային մարմինը: 

2. Վճարների պարտավորությունները և դրանց մարումները (վճարումը, 
հաշվանցումը), ինչպես նաև վճարների պարտավորություններից ավելի վճարված 
գումարները հաշվառվում են դրամներով (առանց լումաների): Վճարողին տրվող 
տեղեկանքներում և այլ փաստաթղթերում վճարների պարտավորությունների 
հաշվառման համար որպես չափման միավոր ընդունվում է դրամը (առանց 
լումաների): Վճարողի լուծարման դեպքում վճարների մինչև հարյուր դրամ 
ընդհանուր պարտավորությունները և գերավճարներն անտեսվում են: 



3. Վճարների պարտավորությունները հաշվառվում են օրենքով սահմանված 
վճարման վերջնաժամկետով (այսինքն` տվյալ վճարի պարտավորության 
վճարման համար օրենքով սահմանված ամսաթվով): 

4. Ժամանակագրական կարգի կիրառման ժամանակ վճարողի կողմից 
Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջե կատարված փաստացի 
վճարումների կամ հաշվանցումների հաշվին, եթե վճարողը կոնկրետ չի նշել, թե որ 
ժամանակաշրջանի և որ պարտավորության մարմանն է այն վերաբերում 
(նպատակային չէ), ապա առաջնահերթ մարվում են առկա վճարների 
պարտավորությունները հետևյալ հերթականությամբ` վճարի գումարները, 
տույժերը: 

(11.1-րդ հոդվածը լրաց. 08.12.10 ՀՕ-196-Ն, 07.12.11 ՀՕ-312-Ն օրենքներ) 
 

 «Հոդված 11.1. Կարգավորման պարտադիր վճարների պարտավորությունների 

հաշվառումը 

1. Վճարների պարտավորությունները հաշվառվում են Հայաստանի Հանրապե-

տության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով:»: 

 

ՀՈԴՎԱԾ 12. ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ՊԱՐՏԱԴԻՐ ՎՃԱՐՆԵՐԸ 
ՎԵՐԱԴԱՐՁՆԵԼՈՒ ԿԱՐԳԸ 

  
Սույն օրենքով սահմանված կարգով սահմանված կարգավորման պարտադիր 

վճարի գումարից ավելի վճարված գումարները, վճարողի դիմումի համաձայն, 
հարկային մարմնի կողմից հաշվանցվում են վճարողի կարգավորման պարտադիր 
վճարների առաջիկա վճարումների հաշվին կամ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության լիազորած մարմնի սահմանած կարգով վերադարձվում են 
դիմումն ստանալու օրվանից հետո` 30-օրյա ժամկետում: 

  
 

 «Հոդված 12. Կարգավորման պարտադիր վճարները վերադարձնելու կարգը 
Սույն օրենքով սահմանված կարգավորման պարտադիր վճարի գումարից 

ավելի վճարված գումարները մուտքագրվում են միասնական հաշվին Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով:»: 

 
 

ՀՈԴՎԱԾ 13. ՏԵՂԵԿԱՏՎՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՏՐԱՄԱԴՐՄԱՆ ԿԱՐԳԸ 
 

1. Հանձնաժողովը յուրաքանչյուր տարի Հայաստանի Հանրապետությունում 
հաշվառված վճարողների կազմի (այդ թվում` դրանց հարկ վճարողների 
հաշվառման համարների) և վճարողների կարգավորման պարտադիր վճարների 
տարեկան դրույքաչափերի (ինչպես նաև վճարողների եռամսյակային վճարների 



չափի) վերաբերյալ տեղեկատվությունը յուրաքանչյուր տարվա պետական բյուջեի 
մասին օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո` 15-օրյա ժամկետում, ներկայացնում է 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարությանն առընթեր հարկային պետական 
ծառայությունհարկային մարմին: 

 2. Սույն հոդվածի առաջին մասի համաձայն` ստացված տեղեկատվությունը 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարությանն առընթեր հարկային պետական 
ծառայությունը երկօրյա ժամկետում տրամադրում է վճարողների հաշվառման 
վայրի համապատասխան հարկային մարմնին: 

ՀՈԴՎԱԾ 14. ՍՈՒՅՆ ՕՐԵՆՔԸ ԽԱԽՏԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ 
ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅՈՒՆԸ 

 

3. Կարգավորման պարտադիր վճարի վճարումները սահմանված ժամկետից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար վճարողը վճարում է 
տույժ` ժամանակին չմուծված վճարի գումարի 0.15 տոկոսի չափով, բայց ոչ ավելի, 
քան 365 օրվա համարԿարգավորման պարտադիր վճարի վճարումները 
սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում վճարողները վճարում են տույժ՝ 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված չափով: 
 

7. Վճարողները պակաս վճարված կարգավորման պարտադիր վճարի 
գումարը, ինչպես նաև սույն հոդվածի 3-րդ մասի համաձայն հաշվարկված 
տույժերը Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջե են վճարում հարկային 
մարմնի կողմից համապատասխան ակտ ներկայացվելուց հետո` 10-օրյա 
ժամկետումՎճարողները պակաս վճարված կարգավորման պարտադիր վճարի 
գումարը, ինչպես նաև սույն հոդվածի 3-րդ մասի համաձայն հաշվարկված 
տույժերը Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջե են վճարում 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով: 

8. Օրենքով սահմանված կարգով չվճարված կարգավորման պարտադիր 
վճարի գումարի վճարումն ապահովվում է դատական կարգով` հարկային 
մարմինների ներկայացրած հայցի հիման վրաԿարգավորման պարտադիր վճարի 
պարտավորությունների կատարումը Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով ապահովվում է հարկային մարմնի կողմից: 
 

 

 
 


